Universitatea "Politehnica” Timisoara
Facultatea de Hidrotehnica

ing.Balan Adrian George

Optimizarea proceselor de limpezire a
apel in separatoarele suspensionale
cu debit variabil

Teza de doctorat

Conducator stiintific:
Prof.dr.ing. Jura Cornel

BIBLIOTECA CENTRALK
OUNIVERSITATEA °"POLITEHNICA®

TIMISOARA {/3 s/yg
266 C

1997

BUPT



BUPT



CUPRINS

CUDFINS. .« et 1
Introducere . . ... 4
Cap.1 Cadrul general al aplicirii proceselor de limpezire aapei............... 6
1.1 Obiectul de studiu.Necesitatea tratdriiapei....................... 6
1.2. Prezentarea unor solutii in domeniul perfectionirii tratirii si
Hmpeziril apei. . .. ..o 9
1.3. Stadiul actual al cercetdrii in problemele limpezirii apei. .. .......... 12
[...]
preozonizare, coagulare - floculare, decantare, interozonizare, statie de pompare, filtrare,
ozonizare, filtrare pe carbune activ granular si clorare finala

de la Rz Rl.
sursq

e —— — —

F=>-

la consumator

Fig.1.2.
M- microsite; PO. - preozonizare; B.A. - bazin amestec; D - decantor; IO, - interozonizare;Fn - filtrare
prin pat de nisip; S.P. - statie pompe; O. - ozonizare; Fc - filtrare prin carbune activ; C - clorinare: T -
tratarea apei cu namol din fluxul tehnologic; A.R. - apa recuperata; N - namol uscat; R; - reactivi de
corectare a pH - ului; Rz - ozon;R. - reactivi chimici de coagulare-floculare;R. - clor pentru dezinfectare;

Aceastd schema noua pentru statiile de tratare prezinta avantajul sigurantei. in
asigurarea calitatii susperioare a apei tratate, independent de calitatea sursei de apa,
combinand procesele fizice cu actiunea reactivilor chimici mai performanti si cu
realizarea unui consum minim de energie, asigurd protectia mediului prin reducerca
cantitatilor de namol si poate recupera 5 - 10 % din apa brutd. Dezavantajele schemei
sunt date de gradul ridicat de tehnicitate care se impune in exploatare, atat in domeniul
dotarii cu personal calificat cat si al aparaturii de control, masura si automatizare.

in cazul statiilor de tratare care folosesc apa din surse subterane, trebuie de
asemenea folosit procesul de limpezire, dar de cele mai multe ori aici lipseste
prelimpezirea, folosindu-se numai filtre sau in anumite cazuri prefiltre si filtre.
Decantorul este folosit in asemenea schema pentru recuperarea unor cantititi de apa
potabila din apele rezultate de la spalarea filtrelor, precum si a valorificarii namolurilor
‘depuse. Aceastd schemi cuprinde: alcanizarea apei cu reactivi chimici, aerarea apei,
filtrarea rapida in una sau doua trepte, dezinfectarea cu solutie de clor. iar apele
rezultate de la spalarea filtrelor sunt decantate, de unde se obtin ape recuperate si
namoluri valorificate.

10

BUPT



Ry R2

. la consumator

de la
Sursa

Fig.1l.a.
A - aerarea dupa alcalinizarea cu Ri; Fi si Fu - filtrare rapida in doua trepte; C - dezinfectare cu clor gazos;
D - decantor; AR. - apa recuperata; N - namol uscat; R - statie de reactivi; Ri - reactivi chimici de
alcalinizare;Rz - clor gazos;

Se observa ca indiferent de sursa de api, de suprafatd sau subterana sau de
schemele tehnologice a statiilor de tratare a apei, clasice sau noi, in cadrul procesului de
tratare limpezirea apei este obligatorie. Limpezirea apei este necesara deorece apa bruta
contine substante coloidale si suspensii care i1 dau o turbiditate mai mare decat normele
admise, care bineanteles trebuie redusa.

Deoarece procesul de limpezire a apei face parte in mod obligatoriu din orice
schema de tratare, si acest proces s-a studiat si cercetat pentru a fi imbunatatit si a avea
o eficienta cAt mai ridicata. in cadrul procesulul de limpezire s-a acordat o mai mare
atentie studiului si cercetarii procesului de decantare, procesul de filtrare necunoscand o
dezvoltare asa de mare.

Se cunoaste ca cele mal frecvente tipuri de decantoare folosite la noi in tara sunt
cele : statice, suspensionale si suspensionale cu recircularea namolului. Fata de aceste
tipuri de decantoare a inceput si se studieze st la noi in tara / 42/,/57/ decantorul
pulsator lamelar, care are o mai buni eficientd a decantarii, inciarcarea hidraulica de
functionare fiind cuprinsi intre 5-8 m¥h+m? , iar daca se foloseste un policlectrolit ca
adjuvant de floculare se pot atinge valori de 10 - 15 m¥h * m2.

Decantoarele si procesul de decantare fiind in continuare studiat, in alte tari s-au
obtinut rezultate remarcabile in acest domeniu din care se pot aminti:

- decantorul concentrator Densadeg /23/, care cumuleazi un predecantor si un
decantor si foloseste si procedeul de decantare lamelara, vitezele in zona decantarii
lamelare ajungand la 20 m/h.

- decantorul cu masa de contact Gyrazur /23/, care folosege pentru decantare o
masa de contact din nisip foarte fin si care poate atinge viteze de 30 - 70 m/h in zona de
separatie.

- decantorul Actiflo /91/ care poate sa atingéa o viteza aparenta de decantare de 40 -
60 m3/h * m2.

Aceste tipuri de decantoare impreuna cu altele noi se vor prezenta pe larg in
capitolul 2.

Perfectionarea tratarii si limpezirii apei s-a realizat in doua directii, in dezvoltarea
metodelor noi de tratare si limpezire: decantare cu masa de contact, decantare cu
polielectrolizi noi de sintezid, dezinfectare cu ozon, cu raze ultraviolete, etc. si in

11
BUPT



descoperirea unor noi tipuri de obiecte componente ale statiei de tratare, cum ar fi
decantoarele si filtrele.

Aceastd perfectionare a metodelor de tratare si limpezire precum si a obiectelor
componente unei statii de tratare, unde se realizeaza procesele de tratare a apei brute, s-
a facut in scopul unei cdt mai bune tratari a apei brute si de eliminare a compusilor
minerali si organici sub o anumitd concentratie, care si nu fie daunatoare sanatatil
omului.

Unele studii /59/ merg mai departe si propun imbunatatirea calitatilor chimice si
minerale ale apei tratate, de exemplu prin fluorizarea apei potabile, adica introducerea
unel anumite cantititi de fluor in apa pana la o concentratie sub standardele admise
pentru acest indicator. Aceastd cale de a Imbunatati calitatea apei potabile prin
introducerea unor microelemente nu este buna, deoarece consumul de apa nu este
proportional cu varsta si greutatea. Retinerea in organismul uman fiind aceiasi,
acumularea pe kg corp este diferita, crescand astfel posibilitatea imbolnavirilor.

Trebuie sa se tind seama ca acumularile de microelemente introduse in apa
potabild pe kg corp difera de la un organism la altul datorita vérstei, metabolismului,
diferitelor boli, etc. si pot produce imbolnaviri, si prin urmare toate aceste lipsuri din apa
s1 nu numai de microelemente necesare organismului uman, trebuie rezolvate diferentiat
pentru fiecare organism in parte, de catre persoane competente, de citre medici.

In concluzie studiile si cercetdrile pentru perfectionarea tratarii si limpezirii apei
trebuie sa se desfasoare numai pentru reducerea suspensiilor, substantelor chimice si
mineralelor existente in apa bruti sub concentratiile admise pentru fiecare indicator in
parte, cu o cficienta tehnica si economica cat mai ridicata.

1.3. Stadiul actual al cercetarii in problemele limpezirii apei.

In stadiul actual al cercetarii in problemele limepezirii apei s-a ajuns la concluzia
/57/ ca schemele tehnologice de tratare a apei care utilizeaza reactivi chimici trebuie sa
aplice :

- gruparea fluxului tehnologic in cascada folosind aductiunea sau pomparea apei

de la sursa, la o cota suficientd, pentru a asigura o curgere gravitationala prin

toate treptele de tratare. Daca amplasamentul nu permite asezarca in trepte a

diferitelor obiecte de tratare, fluxul in cascada se poate realiza prin adoptarea

unor constructii de tip grupat si etajat.

- gruparea gospodariilor de reactivi in cladiri monobloc, deorece prin gruparca si

concentrarea instalatiilor in constructii unice sau cuplate, se pot obtine in general

importante avantaje tehnice si economice, ca economic de spatiu, de conducte, de

cabluri, etc. precum si o exploatare mai simpla.

- asigurarea de tehnologii in flux continuu

- postibilitatea introducerii automatizarn, pentru realizarea unei mai bune relatii :

masurare si preluare de probe, analiza - comanda pentru corectarea parametrilor

fluxului tehnologic, si corectarea fluxului tehnologic in timp real in functie de

parametrii apei brute.

- posibilitatea extinderii instalatiilor

Precizarea metodelor de tratare , respectiv de adaptare a schemei pentru reactivi
si a dozelor utilizate ( care dimensioneaza statia de tratare) trebuie facuta pe baza unui
studiu de laborator - studii hidrochimice - sau a datelor ce se pot obtine din experienta in
exploatare a unei statii de tratare care utilizeaza aceeasi sursa de apa bruta. In cazurile

12

BUPT



in care se contureazi o schemi complexi cu multi reactivi, devine necesar si se efectueze
studii detaliate pe o statie pilot.

Instalatiile pentru tratarea apei cu reactivi chimici pentru realizarea procesului de
coagulare-floculare a suspensiilor gravimetrice si a coloizilor din apa bruta, se compun
din : statia de gospodarire a reactivilor si bazinul de amestec, dupa acestea urmand
decantoarele si filtrele.

Statia de gospodarire a reactivilor cuprinde spatiile necesare pentru
inmagazinarea reactivilor, pentru pregitirea concentratiei cu care urmeazi a fi folositi
reactivii si deasemenea pentru dozarea acestora. inmagazinarea reactivilor este necesara
pentru acoperirea unui timp de functionare a instalatiilor de 10 ... 15 zile la ape cu
turbiditate maxima si de 30 de zile la ape cu turbiditate medie. Dozarea reactivilor se
poate realiza pe cale umeda sau pe cale uscats, dar in marea majoritate a schemelor de
tratare existente se realizeaza dozarea cu solutie de reactivi in apa.

Decantoarele sunt obiectele din cadrul schemei tehnologice unde se produce sub
efectul reactivilor chimici, cogularea si flocularea coloizilor si supensiilor din apa iar dupa
aceea sedimentarea flocoanelor. Decantarea este procesul prin care, sub actiuneca fortelor
de gravitatie flocoanele si suspensiile gravimetrice sunt retinute pani la un procent de
95 % , /180/ din masa lor .

Metodele de decantare sunt diverse si cuprind de la cea mai simpla decantare, cea
gravitationala pana la metode mai complicate: decantare suspensionald,decantare
suspensionald cu recircularea namolului si decantare suspensionala cu debit variabil. In
urma procesului de decantare, rezulta apa decantati cu turbiditati mici, (in medie intre
10 s1 20° Si02), st apa cu namol. Apa decantati in cazul schemelor tehnologice simple
este trimisa direct la filtre, sau in cazul schemelor complexe de tratare apa decantata
poate suferi o ozonizare pentru reducerea incdrcarii de substantd organica sau/si o
tratare cu reactivi chimici de coagulare-floculare, pentru marirea eficientei procesului de
filtrare. Apa cu namol poate merge la canalizare, la bazine de retentie unde namolul se
va depune in mod gravitational sau se pot folosi utilaje pentru extragerea namolului din
api, care poate fi si uscat iar acesta poate fi depozitat sau valorificat. In ultimele doua
cazuri prin folosirea bazinelor de retentie sau a utilajelor pentru extragerea namolului
din apa cu namol rezultd pe ldnga nidmol si un volum de apa care este recuperata si
poate intra din nou in fluxul tehnologic de tratare.

Dupa procesul de decantare urmeaza si procesul de filtrare in cadrul limpezirii
apel, care este obligatorie in procesul de tratare a apei.

Filtrarea are loc in cuve deschise sau inchise dupa metoda de filtrare folosita, si se
realizeazi printr-un pat de nisip cuartos, cu grosime de 0,7 - 1,25 m in functie de metoda
de filtrare st de caracteristicile apei decantate. Granulozitatea nisipului de cuart se
determina in functic de parametrii apei decantate care ajunge sa fie filtrata si este
cuprinsa intre 0,2 si 5 mm. Vitezele atinse in filtrele lente, biologice sunt cuprinse intre 5
- 10 m/zi, filtrele ultrarapide au viteze cuprinse intre 20 - 50 m’h, si sunt filtre sub
presiune utilizate in industrii la care se cere limpezirea partiala. Filtrele se spala
periodic atunci cind au o pierdere de sarcind mal mare decat cea admisa (stabilita
pentru fiecare tip de filtru), curent ascendent de apa sau curent de apa si aer comprimat.

Apa filtrata se considera limpezita, avand indicatorul de turbiditate mai mic decat
cel admis in STAS 1342 - 91, adica 5 ° Si0O; sau in mod exceptional 10 ° SiO.. Apa
limpezitd se poate dezinfecta prin mai multe metode: clorinare, ozonizare, raze
ultraviolete sau prin combinatii intre aceste metode in functie de parametrii apei brute

si de schema de tratare aleasa. Apa provenita din spalarea filtrelor urmeaza acelasi ciclu
ca si apa cu namol rezultata din decantare.

13

BUPT



Metodele de limpezire a apei care se folosesc in fluxul tehnologic al tratarii apei
din statiile de tratare sunt foarte diverse, deoarece limpezirea apei pentru anumite valori
si parametri ale apei brute poate fi realizatd in mai multe variante. In cadrul fiecirei
variante se poate folosi un anumit tip de decantor si un amumit tip de filtru. in practica
nu se poate vorbi de o incadrare strictd a unor metode de limpezire a apei brute, de aceea
este foarte greu de a clasifica mai multe metode de limpezire. Totusi in functie de
obiectele folosite in limpezirea apei, decantoare si filtre se poate incerca o departajare a
acestor metode.

Aceste metode de limpezire se pot imparti in patru grupe mari care sunt:

1. predecantare, decantare si filtrare

2. decantare si filtrare

3. prefiltare si filtrare

4. prefiltrare si dubla filtrare

Impartirea s-a facut pornind de la parametrii apei brute, care conduc in functie de
marimea lor la folosirea unor anumite tipuri de decantoare pentru decantare apei si
pentru filtrarea apei la anumite tipuri de filtre. Trebuie mentionat ci pentru anumiti
parametri ai apei brute se pot folosi mai multe tipuri de decantoare si filtre, acestea
avand acelasi rezultat in limpezirea apei. De exemplu pentru o apa bruta cu turbiditate
medie 1000 - 2000 ° 8iO: se pot folosi mai multe tipuri de decantoare suspensionale
statice, cu recircularea namolului sau pulsatoare pentru decantarea apei si mai multe
tipuri de filtre rapide : inchise, deschise, cu simplu curent sau dublu curent, pentru
filtrarea apei. Rezulta ca pentru un anumit tip de apa bruta metoda poate fi una din cele
patru mai sus mentionate, iar in cadrul metodei de limpezire pot fi concepute o
multitudine de variante, variante care sunt date de tipurile de obiecte: decantoare si
filtre, folosite in limpezirea apei.

In cele ce urmeaza, in functie de datele primare ale apei brute se vor prezenta
metodele de limpezire, care sunt in numar de patru.

1. Predecantare, decantare si filtrare

Aceastd metoda se foloseste atunci cind apa bruta care trebuie tratata are un
continut foarte mare de suspensii, turbiditatea medie fiind peste 3.000 - 4.000 ° Si(}, iar
in anumite perioade ale anului turbiditatea apei brute depaseste 10.000 ° SiQ . Trebuie
specificat ca apele brute cu aceste turbidititi mari sunt numai ape de suprafata, rauri.

Predecantarca se foloseste pentru a reduce turbiditatea apei brute atunci cand
este foarte mare, peste 10.000 ° Si0O: la un prag de 3.000 ° SiO. . De asemeneca
predencatarea se foloseste si atunci cand turbiditatea medie a apelor este ridicata 3.000 -
4.000 ° SiO. , pentru a o reduce sub 3.000 ° SiO, si de a putea folosi decantoarele
obisnuite.

Predecantoarele care se folosesc sunt: decantoare orizontale la care viteza de
trecere trebuie sia fie de 20 -30 m/h sau decantoare radiale la care timpul de decantare
trebuie si fie de de 0,5 - 1 h. La acestea trebuie sa fie folosite poduri cu lame racloare sau
pompe de namol cu viteza de deplasare de 1-3 cm /s. Tot aici pot fi folosite si unele tipuri
de decantoare suspensionale care pot functiona cu viteze ascensionale de 2 - 6 m/h.

Aceste predecantoare trebuie si reducad suspensiile din apa. nisipurile fine si
argilele in proportie de 65 - 85 %, sau atunci cand turbiditatea este foarte mare, peste
10.000 ° SiO: ele trebuie sa reduca turbiditatea pana la 95 %. Concentratia namolurilor
evacuate este de ordinul a 10,0 kg/m?. Coagularea se aplica numai la turbiditati mari si
foarte mari.

Decantoarele care se folosesc la ape brute in treapta a doua de decantare, prima
fiind cea de predecantare, sunt cele de tip suspensional. Aceste decantoare se folosesc la

14

BUPT



ape brute cand in treapta a doua de decantare turbiditatea este mai mica de 1000 - 2000
° 8i0g, pentru coagulare si limpezire. Tot in aceasts treapta se produce decolorarea apei
brute si se elimina mirosul. Decantoarele care se folosesc sunt cele de tip suspensional cu
circularea stratului de namol sau cu recircularea stratului de nimol care au un timp de
decantare cuprins intre 45 - 100 minute si viteze ascensionale sub 2m/h, sau cele cu pat